

Råd & Dåd s.m.b.a

Blushøj 4, 9460 Brovst

CVR-nr. 29 61 18 23

Årsrapport

1. januar - 31. december 2022

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 26. april 2023.

Knud Erik Bæk
Dirigent

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	5
Ledelsesberetning	6
Årsregnskab 1. januar - 31. december 2022	
Resultatopgørelse	8
Balance	9
Egenkapitalopgørelse	11
Noter	12
Anvendt regnskabspraksis	15

Selskabsoplysninger

Selskabet	Råd & Dåd s.m.b.a Blushøj 4 9460 Brovst CVR-nr.: 29 61 18 23 Regnskabsår: 1. januar - 31. december 17. regnskabsår
Bestyrelse	Flemming Dahl Jensen, Formand Knud Erik Bæk Carl Heyman Christensen Jesper Nielsen Niels Erik Kronborg Krogsgaard
Direktion	Rasmus Højen Pedersen, Direktør
Revision	Kvist & Jensen Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Bankforbindelser	Merkur Aalborg, Boulevarden 16, 1., 9000 Aalborg Sparekassen Danmark, Østergade 11 - 13, 9690 Fjerritslev

Ledelsesberetning

Selskabets væsentligste aktiviteter

Hovedaktiviteten har i lighed med tidligere år bestået af at arbejde for udvikling af arbejds- og aktivitetsmuligheder for den brede gruppe af personer, der er udelukket fra det ordinære arbejdsmarkedet.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets bruttofortjeneste udgør 3.573.488 kr. mod 3.887.492 kr. sidste år. Det ordinære resultat efter skat udgør -204.320 kr. mod 377.120 kr. sidste år. Ledelsen anser årets resultat for utilfredsstillende.

Igen i 2022, har Covid 19, betydet store udfordringer og risici for virksomheden, idet at det har vist sig, at være yderst vanskeligt for medarbejderne på særlige vilkår (Borgere) at opnå samme stabilitet og fremmødestruktur, som tidligere. Dette har i flere tilfælde, resulteret i at medarbejdernes tilbud, er blevet reducerede (mindre betaling fra kommunerne) og som følge heraf, er det blevet sværere, at yde den støtte og omsorg, der skal til, for at genvinde livsglæden, motivationen og stabiliteten. En direkte afledt effekt af dette er at et stigende antal medarbejdere (borgere) er i mistrivsel og at deres niveau, ifht sundhed, helbred og social accept fra det omkringliggende samfund er faldende. Udover dette, giver det ofte et øget konfliktniveau i bo-tilbudene, hvor medarbejderne er tilknyttede, idet at det at være på arbejde, ofte, har en stor afledende og guidende effekt.

De i tidligere ledelsesberetninger beskrevne, manglende indskrivninger fra jobcentret (grundet nedlukning under covid 19) er afløst af at der stort set ikke kommer indskrivninger fra jobcentret længere, idet at Jammerbugt kommune har valgt at udvide og prioritere deres eget tilbud (Jammerbugt ressourcecenter) Dette har haft negative effekter for virksomheden, pga manglende mulighed for indtjening.

Dette er til stor undren for virksomhedens ledelse, idet at virksomheden har et officielt partnerskab med kommunen, hvori løsning af beskæftigelsesrettet indsats, er beskrevet, som et af samarbejdspunkterne.

Dertil er tendensen med øget antal deltidsindskrivninger, i §103 tilbudene fortsat er stigende.

Udover det ovenstående, har virksomheden naturligvis været hårdt ramt af den voldsomme inflation, der har været i 2022 og som forsætter i 2023.

Som der stod i ledelsesberetningen for 2021, er virksomheden nu yderst sårbar, ifht. at de kommunale brugerbetaling for dagbeskæftigelse, ikke er blevet prisjusteret i takt med den voldsomme inflation. Hvilket sammenholdt med et for nyligt fremstillet ønske (fra kommunen) om prisreduktion på ca 18% kommer til at betyde en væsentlig forringelse / reduktion i indholdet og omfanget af tilbuddet. Umiddelbart er ønsket fremstillet som et ultimativt krav, dvs at vi hvis vi ikke nedsætter prisen, ikke vil få nye indskrivninger. Det vil ikke være muligt for virksomheden at nedsikere så meget, uden at der enten skal lukkes afdelinger / fyres personale eller indskrives flere medarbejdere (borgere).

Dette er forelagt både politikere og embedsværk i kommunen og munder i dialog med politikkerne ud i at man fra kommunens side, vil undersøge, om der kunne findes flere medarbejdere (borgere).

Begivenheder efter regnskabsårets udløb

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder, som væsentligt vil kunne påvirke selskabets finansielle stilling.

Ledelsesberetning

Angiv det samlede vederlag til nuværende og tidligere ledere for deres funktion fordelt på hvert ledelsesorgan samt evt vederlag til stifter og eje

Der har aldrig været honorering af bestyrelsesmedlemmer. Honorering til daglig leder inkl. refusion udgør i året kr. 184.285

Stifter og ejere får ingen vederlag.

Jævnfør vedtægter er der ikke afkast på andelskapitalen

Aftaler med nærtstående parter

Ingen.

Likvide midler og andre aktiver der udloddes/uddeles af virksomhedens formue

Vi uddeler ingen penge, men støtter sommetider nogle humanitære projekter med arbejdskraft og vi afholder egne udgifter i forbindelse med opgaven - eksempelvis forplejning.

Hvordan opfylder virksomheden sit sociale formål jævnfør paragraf 5 stk. 1 nr. 1 og hvordan er virksomheden uafhængig af det offentlige og hvordan er virksomheden inddragende og ansvarlig i sit virke

Vi arbejder for at skabe meningsfulde bo- og arbejdsmuligheder, udfra et socialøkonomisk sigte, for mennesker, som af den ene eller anden grund, ikke kan klare "ræset" på arbejdsmarkedet og vi løser opgaver i forhold til afklaring, aktivering, inklusion af grupper af borgere som er langt fra arbejdsmarkedet. Eksempelvis flygtninge, indvandrere, psykisk sårbare og langtidssygemeldte borgere.

Som socialøkonomisk virksomhed har vi følgende grundtanker:

Der skal være balance mellem det sociale hensyn og en praktisk produktion, der tager udgangspunkt i lokalsamfundet samt evt. det offentlige behov.

Den lokale forankring er af afgørende betydning for at kunne skabe et meningsfuldt liv for den enkelte samt sikring af bæredygtighed.

Der arbejdes ud fra en helhedstanke, dvs. at man bor og arbejder i samme lokaleområde for at skabe helhed i tilværelsen for det enkelte menneske.

Der er tale om offentlig uafhængighed, men med stor grad af samarbejde med det offentlige.

Eventuelt overskud geninvesteres i virksomheden.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

<u>Note</u>	<u>2022</u>	<u>2021</u>
Bruttofortjeneste	3.573.488	3.887.492
1 Personaleomkostninger	-3.500.960	-3.121.018
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	-211.699	-158.509
Andre driftsomkostninger	-15.491	-26.229
Driftsresultat	-154.662	581.736
2 Øvrige finansielle omkostninger	-104.453	-94.646
Resultat før skat	-259.115	487.090
Skat af årets resultat	54.795	-109.970
Årets resultat	-204.320	377.120
Forslag til resultatdisponering:		
Overføres til overført resultat	0	377.120
Disponeret fra overført resultat	-204.320	0
Disponeret i alt	-204.320	377.120

Balance 31. december

Aktiver		
Note	2022	2021
Anlægsaktiver		
3 Grunde og bygninger	5.958.019	4.901.224
4 Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	440.212	557.310
Materielle anlægsaktiver i alt	<u>6.398.231</u>	<u>5.458.534</u>
5 Andre værdipapirer og kapitalandele	98.973	100.467
6 Deposita	63.800	53.400
Finansielle anlægsaktiver i alt	<u>162.773</u>	<u>153.867</u>
Anlægsaktiver i alt	<u>6.561.004</u>	<u>5.612.401</u>
Omsætningsaktiver		
Fremstillede varer og handelsvarer	136.440	166.097
Varebeholdninger i alt	<u>136.440</u>	<u>166.097</u>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	92.109	220.868
Tilgodehavende selskabsskat	26.000	0
Andre tilgodehavender	245.513	352.190
Periodeafgrænsningsposter	800	47.506
Tilgodehavender i alt	<u>364.422</u>	<u>620.564</u>
Likvide beholdninger	380.797	1.039.122
Omsætningsaktiver i alt	<u>881.659</u>	<u>1.825.783</u>
Aktiver i alt	<u>7.442.663</u>	<u>7.438.184</u>

Balance 31. december

Passiver		
Note	2022	2021
Egenkapital		
Virksomhedskapital	74.613	77.613
Overført resultat	3.537.925	3.742.244
Egenkapital i alt	3.612.538	3.819.857
Hensatte forpligtelser		
Hensættelser til udskudt skat	129.918	184.713
Hensatte forpligtelser i alt	129.918	184.713
Gældsforpligtelser		
7 Gæld til realkreditinstitutter	1.008.020	1.107.261
8 Gæld til pengeinstitutter	1.265.596	628.636
Anden gæld	235.920	327.266
Langfristede gældsforpligtelser i alt	2.509.536	2.063.163
Kortfristet del af langfristet gæld	217.441	185.005
Leverandører af varer og tjenesteydelser	380.984	294.672
Selskabsskat	0	69.886
Anden gæld	285.706	336.125
Periodeafgrænsningsposter	306.540	484.763
Kortfristede gældsforpligtelser i alt	1.190.671	1.370.451
Gældsforpligtelser i alt	3.700.207	3.433.614
Passiver i alt	7.442.663	7.438.184

9 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

10 Eventualposter

Egenkapitalopgørelse

	Virksomhedskapital	Overført resultat	I alt
Egenkapital 1. januar 2022	77.613	3.742.245	3.819.858
Årets overførte overskud eller underskud	0	-204.320	-204.320
Kontant kapitalnedsættelse	-3.000	0	-3.000
	74.613	3.537.925	3.612.538

Noter

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
1. Personaleomkostninger		
Lønninger og gager	2.805.952	2.532.471
Pensioner	411.830	372.065
Andre omkostninger til social sikring	283.178	216.482
	<u>3.500.960</u>	<u>3.121.018</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>30</u>	<u>24</u>
2. Øvrige finansielle omkostninger		
Andre finansielle omkostninger	104.453	94.646
	<u>104.453</u>	<u>94.646</u>
3. Grunde og bygninger		
Kostpris 1. januar 2022	5.745.620	5.642.993
Tilgang i årets løb	1.166.245	102.628
Kostpris 31. december 2022	<u>6.911.865</u>	<u>5.745.621</u>
Af- og nedskrivninger 1. januar 2022	-844.397	-749.674
Årets afskrivninger	-109.449	-94.723
Af- og nedskrivninger 31. december 2022	<u>-953.846</u>	<u>-844.397</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2022	<u>5.958.019</u>	<u>4.901.224</u>

Noter

	<u>31/12 2022</u>	<u>31/12 2021</u>
4. Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		
Kostpris 1. januar 2022	1.176.016	899.016
Korrektion tidligere år	-42.084	0
Tilgang i årets løb	27.237	335.600
Afgang i årets løb	<u>0</u>	<u>-58.600</u>
Kostpris 31. december 2022	<u>1.161.169</u>	<u>1.176.016</u>
Af- og nedskrivninger 1. januar 2022	-618.707	-596.520
Årets afskrivninger	-102.250	-69.453
Årets af- og nedskrivninger på afhændede og udrangerede aktiver	<u>0</u>	<u>47.267</u>
Af- og nedskrivninger 31. december 2022	<u>-720.957</u>	<u>-618.706</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2022	<u>440.212</u>	<u>557.310</u>
5. Andre værdipapirer og kapitalandele		
Kostpris 1. januar 2022	<u>96.180</u>	<u>96.180</u>
Kostpris 31. december 2022	<u>96.180</u>	<u>96.180</u>
Opskrivninger 1. januar 2022	4.287	3.240
Årets opskrivninger	<u>-1.494</u>	<u>1.047</u>
Opskrivninger 31. december 2022	<u>2.793</u>	<u>4.287</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2022	<u>98.973</u>	<u>100.467</u>
6. Deposita		
Kostpris 1. januar 2022	<u>63.800</u>	<u>53.400</u>
Kostpris 31. december 2022	<u>63.800</u>	<u>53.400</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2022	<u>63.800</u>	<u>53.400</u>

Noter

	<u>31/12 2022</u>	<u>31/12 2021</u>
7. Gæld til realkreditinstitutter		
Gæld til realkreditinstitutter i alt	1.107.261	1.214.366
Heraf forfalder inden for 1 år	<u>-99.241</u>	<u>-107.105</u>
	<u>1.008.020</u>	<u>1.107.261</u>
Andel af gæld, der forfalder efter 5 år	<u>596.744</u>	<u>674.732</u>
8. Gæld til pengeinstitutter		
Gæld til pengeinstitutter i alt	1.383.796	706.536
Heraf forfalder inden for 1 år	<u>-118.200</u>	<u>-77.900</u>
	<u>1.265.596</u>	<u>628.636</u>
Andel af gæld, der forfalder efter 5 år	<u>728.297</u>	<u>259.036</u>

9. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter, 1.107 t.kr., er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2022 udgør 5.958 t.kr.

Selskabet har deponeret ejerpantebreve på i alt 1.925 t.kr. til sikkerhed for bankgæld. Ejerpantebrevene giver pant i ovenstående grunde og bygninger samt materielle anlægsaktiver.

10. Eventualposter**Eventualforpligtelser**

Selskabet har indgået lejemål, hvorpå der hviler et opsigelsesvarsel.
